
 

*) 1 Mio. t SKE = 29,308 Petajoule (PJ)
Abweichungen in den Summen sind rundungsbedingt.
Der Anteil der erneuerbaren Energieträger am Primärenergieverbrauch liegt insgesamt bei 14,8 %.

Aufkommen
16.856

Energieflussbild der Bundesrepublik Deutschland 2019
Energieeinheit Petajoule (PJ)*

Aufkommen Verwendung

Einfuhr
13.254

Primärenergie-
verbrauch

12.779

Gewinnung
3.591 Ausfuhr, 

Bunkerungen
3.804

Bestands-
entnahme 11

Bestands- 
aufstockung 273

Primärenergieverbrauch
12.779

 

Kernenergie 819

Erdgas 3.200

Mineralöle 4.511

Braunkohle 1.161

Steinkohle 1.095

Einfuhr
13.254

Bestandsentnahme
11

Gewinnung
3.591

Endenergieverbrauch
9.056

Stromeinfuhr
    

144

Erneuerbare Energien

 

2.007
Sonstige Energieträger 214

Kernenergie 819

Erdgas 5.764

Mineralöle 5.537

Braunkohle 1.192

Steinkohle 1.179

Raffinerien 4.278

Kraftwerke 4.268

Kokereien
Brikettfabriken
Fernheizwerke
und Sonstige 1.335

Verbrauch und Verluste
im Umwandlungs- 

bereich, Fackel- 
und Leitungsverluste

2.973

Ausfuhr, Hoch-
seebunkerungen, 

Bestandsauf-
stockungen

4.077

Nichtener- 
getischer

Verbrauch

776

 

Gase 2.182

Mineralöle 3.496

Strom 1.807

Braunkohle 84

Steinkohle 334

Fernwärme 388

Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe

insgesamt 2.536 PJ 

Anteile in %

AGEB
AG Energiebilanzen e.V.

13,1

2,8

34,8

3,8

30,9

7,2
4,4

Erneuerbare Energien 1.896

 

0,24,0

Verkehr 
insgesamt 2.770 PJ 

1,6

94,2

Haushalte
insgesamt 2.408 PJ

0,1
0,5

38,4

20,2

18,7

7,6

14,4

Gewerbe, Handel, 
Dienstleistungen
insgesamt 1.342 PJ 

27,4

39,3

1,8
9,0

22,5

Umwandlung
9.882

Sonstige Energieträger 97

Erneuerbare Energien 691
Sonstige Energieträger 73

2,9


